



Unidad de Transparencia
Asunto: Atención solicitud de información
330025924001563

Ciudad de México a 15 de noviembre de 2024

Apreciable persona solicitante
P R E S E N T E.

En atención a su solicitud de acceso a la información con número de folio 330025924001563, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante la cual requirió:

“¿Es necesario presentar la cartilla militar liberada como requisito para ser contratado en cualquier modalidad [servicio profesional de carrera. indefinido, a plazo fijo, por obra, honorarios, etc.] dentro de su organización? Si es así, ¿cuáles son las razones que justifican este requisito?” [sic]

Se informa que su petición fue turnada a la Dirección General de Recursos Humanos, de conformidad con las atribuciones que tiene conferidas en el artículo 60 del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía [RISE], en respuesta a su petición a través de la ATENTA NOTA No. 198, de fecha 31 de octubre 2024, en el cual informó lo siguiente:

“En respuesta a la solicitud antes referida, me permito expresarle lo siguiente:

- *De conformidad con los artículos 129 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública [LGTAIP], 60 del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, y de acuerdo con los registros y archivos que obran en la Dirección General de Recursos Humanos [DGRH], se informa que el documento denominado “Cartilla Militar Liberada” es un requisito de admisión exclusivo para ocupación de puestos de nivel operativo de base, conforme a lo establecido en el Capítulo 2, Artículo 11, fracción IX de las Condiciones Generales de Trabajo vigentes en la Secretaría de Economía.*

” [sic]

Finalmente y en observancia al artículo 3, fracción XV de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicación supletoria a la materia por disposición expresa del artículo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se hace de su conocimiento que podrá interponerse el recurso de revisión a que se refieren los artículos 142 a 158 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 146 a 165 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, dentro de los 15 días hábiles siguientes a la notificación de la presente respuesta.

Lo anterior, con fundamento en los artículos 6, apartado A, fracción I, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 1, 2, fracciones II y III, 3, fracción XX, 4, 6, 11 a 19, 21 a 23, 129, 131 a 133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como 1, 2, fracciones I, II, III y VIII, 3, 9, 12, 13, 15, 130, cuarto párrafo, 133 a 136 y 144 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
Unidad de Transparencia